



2019年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月9日

上場会社名 株式会社 テー・オー・ダブリュー

上場取引所 東

コード番号 4767 URL <http://www.tow.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (CEO) (氏名) 江草 康二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員管理本部長 (氏名) 梶岡 二郎

TEL 03-5777-1888

四半期報告書提出予定日 2018年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期第1四半期の連結業績(2018年7月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第1四半期	2,936	2.6	295	16.1	311	18.6	206	21.1
2018年6月期第1四半期	3,015	10.1	254	30.8	262	28.1	170	26.3

(注) 包括利益 2019年6月期第1四半期 230百万円 (24.6%) 2018年6月期第1四半期 305百万円 (144.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第1四半期	9.19	9.09
2018年6月期第1四半期	7.59	7.39

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年6月期第1四半期	12,634	8,752	68.5	385.23
2018年6月期	12,996	8,832	67.2	388.96

(参考) 自己資本 2019年6月期第1四半期 8,655百万円 2018年6月期 8,739百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年6月期の連結財政状態については、遡及適用後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期		13.00		14.00	27.00
2019年6月期					
2019年6月期(予想)		13.00		13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年6月期の連結業績予想(2018年7月1日～2019年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,976	11.7	903	16.6	912	16.4	603	16.6	26.84
通期	15,436	7.5	1,700	6.8	1,714	8.5	1,129	6.5	50.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年6月期1Q	24,484,548 株	2018年6月期	24,484,548 株
期末自己株式数	2019年6月期1Q	2,016,096 株	2018年6月期	2,016,096 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年6月期1Q	22,468,452 株	2018年6月期1Q	22,468,452 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想につきましては、現時点で入手可能な情報を基に作成しており、実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページを参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな景気回復が続いているものの、米中間の保護主義政策による世界経済の停滞が懸念されるなど、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの属する広告業界及び事業領域であるプロモーション領域におきましても、その傾向は同様であります。

このような事業環境の中、当社といたしましては、前期に引き続きマス広告から総合プロモーション（デジタルを含む）へとシフトするクライアントのニーズに応えるべく、当社の強みである「リアルプロモーション（イベント）」を軸として「ネット（SNS）プロモーション」「AR/VR/アプリなどのデジタル技術を活用した体験イベント」「動画制作・プロモーション」「データに基づくPRプロモーション」等の新たな領域を組み合わせる“日本初の体験デザイン※・プロダクション”を目指し、推進中であります。

売上に関しましては当社単体では前年比で増加した一方、100%連結子会社である株式会社ティー・ツー・クリエイティブの大型案件受注が伸び悩み微減となりました。収益面では高収益案件が増加したこと等により利益率は前年を上回りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、29億36百万円（前年同期比2.6%減）、営業利益は2億95百万円（前年同期比16.1%増）、経常利益は3億11百万円（前年同期比18.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億6百万円（前年同期比21.1%増）となりました。

※『体験デザイン』

ブランドとのWow!な体験を起点に、体験者がそのブランドのファンとなり、特にSNSをハブに多様なメディアで体験の拡散・共有を最大化させる、その仕組みを設計すること。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億61百万円減少し、126億34百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ3億83百万円減少の108億81百万円となりました。これは主に、未収入金が7億26百万円、未成業務支出金が6億15百万円増加しましたが、電子記録債権が8億27百万円、受取手形及び売掛金が5億8百万円、現金及び預金が3億85百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ22百万円増加の17億53百万円となりました。

固定資産のうち有形固定資産は、前連結会計年度末に比べ5百万円増加の89百万円となりました。これは主に、リース資産の取得によるものであります。

無形固定資産は、前連結会計年度末に比べ1百万円減少の19百万円となりました。これは主に、減価償却によるものであります。

投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ18百万円増加の16億43百万円となりました。これは主に、繰延税金資産が23百万円減少しましたが、投資有価証券が43百万円増加したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ3億24百万円減少の33億77百万円となりました。これは主に、その他が2億40百万円、電子記録債務が84百万円、賞与引当金が44百万円増加しましたが、未払法人税等が3億51百万円、買掛金が3億48百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ43百万円増加の5億4百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が45百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ79百万円減少の87億52百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が24百万円増加しましたが、利益剰余金が1億8百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2018年8月8日に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想数値は変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,098,717	3,712,777
電子記録債権	2,252,935	1,425,729
受取手形及び売掛金	3,420,460	2,912,356
未成業務支出金	245,683	860,925
未収入金	1,178,417	1,905,267
前払費用	31,242	31,178
その他	38,524	33,243
貸倒引当金	△516	-
流動資産合計	11,265,464	10,881,478
固定資産		
有形固定資産		
建物	111,158	114,976
減価償却累計額	△78,980	△80,039
建物(純額)	32,178	34,936
工具、器具及び備品	255,390	258,775
減価償却累計額	△209,311	△214,990
工具、器具及び備品(純額)	46,079	43,785
リース資産	4,639	5,310
減価償却累計額	△4,639	△177
リース資産(純額)	0	5,133
土地	6,027	6,027
有形固定資産合計	84,285	89,882
無形固定資産		
投資その他の資産	21,218	19,861
投資有価証券	1,200,130	1,244,114
保険積立金	224,085	225,489
繰延税金資産	42,971	19,654
敷金及び保証金	153,730	149,721
その他	4,310	4,310
投資その他の資産合計	1,625,227	1,643,290
固定資産合計	1,730,731	1,753,034
資産合計	12,996,196	12,634,512

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	21,080	105,715
買掛金	1,847,078	1,498,990
短期借入金	840,000	840,000
未払法人税等	369,470	18,202
賞与引当金	28,682	72,816
役員賞与引当金	-	4,865
その他	596,377	837,148
流動負債合計	3,702,687	3,377,738
固定負債		
退職給付に係る負債	229,802	219,854
役員退職慰労引当金	175,051	177,833
繰延税金負債	42,851	88,748
その他	13,675	18,071
固定負債合計	461,380	504,508
負債合計	4,164,067	3,882,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,994	948,994
資本剰余金	1,089,236	1,089,236
利益剰余金	6,532,211	6,424,198
自己株式	△381,038	△381,038
株主資本合計	8,189,404	8,081,391
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	596,564	620,685
土地再評価差額金	△46,614	△46,614
その他の包括利益累計額合計	549,950	574,071
新株予約権	77,263	81,565
非支配株主持分	15,509	15,235
純資産合計	8,832,128	8,752,265
負債純資産合計	12,996,196	12,634,512

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年7月1日 至2017年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年9月30日)
売上高	3,015,319	2,936,173
売上原価	2,568,772	2,448,069
売上総利益	446,547	488,104
販売費及び一般管理費	192,390	192,948
営業利益	254,156	295,155
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	7,361	10,907
役員報酬返納額	2,534	5,460
雑収入	891	582
営業外収益合計	10,787	16,950
営業外費用		
支払利息	1,093	595
売上債権売却損	1,123	-
雑損失	0	3
営業外費用合計	2,217	598
経常利益	262,725	311,506
特別利益		
新株予約権戻入益	260	-
特別利益合計	260	-
税金等調整前四半期純利益	262,986	311,506
法人税、住民税及び事業税	49,958	46,666
法人税等調整額	42,574	58,568
法人税等合計	92,533	105,235
四半期純利益	170,452	206,271
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△97	△273
親会社株主に帰属する四半期純利益	170,549	206,545

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	170,452	206,271
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	134,955	24,121
その他の包括利益合計	134,955	24,121
四半期包括利益	305,408	230,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	305,505	230,667
非支配株主に係る四半期包括利益	△97	△273

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同一セグメントに属するイベントの「企画」・「制作」・「運営」・「演出」及びそれに付帯する業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、記載を省略しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

(1) 販売の状況

カテゴリー別売上高

カテゴリー	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)		前年比 (%)
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
制作売上高 販促	1,810,995	60.1	1,233,356	42.0	△31.9
広報	951,190	31.5	1,205,964	41.1	26.8
文化/スポーツ	35,697	1.2	118,123	4.0	230.9
博覧会	-	-	-	-	-
制作物	191,852	6.4	362,243	12.3	88.8
小計	2,989,735	99.2	2,919,688	99.4	△2.3
企画売上高	25,584	0.8	16,485	0.6	△35.6
合計	3,015,319	100.0	2,936,173	100.0	△2.6